in Schaff hausen. Köln 1273 November. S. 171. 

R[udolfus] dei gracia Romanoruin rex semper augustus. Reliosis [sie] 

personis preposito et conuentui monasterii ste Angnetis in Schaphusa 

deuotis suis dilectis graciam suam et omne bonum. Pro honesta puella K, 

prudentis viri N. Volchmari, ciuis in Schaph. filia, deuota nostra dilecta, 

que sub regulari habitu altissimo famulari desiderat, vobis primarias of- 

ferimus preces nostras, deuocionem vestram rogantes plenissimo cum af- 

fectu, quatenus eandem puellam in vestram recipiatis commonacham et 

sororem katararactandam [sic, vielleicht characterizandam oder conse- 

crandam zu lesen], vt vestris et monasterii vestri comodis et profectibus 

frequencius uel feruentius intendere nos delectet. Datum Colon, rengni 

nostri anno primo — — — — — — — — — — — — — —-— 

Zu Köln ist Rudolf im ersten Jahre seiner Regierung nachzuweisen 

unmittelbar uach der Königskrönung von 1273 November 1 — 24. 

2. 
Bitte König Rudolfs um Gebet für ihn und das Reich, 

gerichtet an den Minoritenkonvent in Bern. Wien 1278 

Mai 18. S. 21. 

Rvd. dei gratia Romanorum rex semper augustus. Religiosis et iu- 

dustriis viris . . gardiano et fratribus minoribus in Berno deuotis suis 

dilectis graciam suam et omne bonum. Non tantum in fortitudinis nostre 

robore nec in virtute bellica quantum in deuotorum Christi fidelium piis 

oracionum suffragiis singularis nostre fiducie spem locantes, deuocionem 

vestram plenissimo cum affectu requirimus et rogamus, quatenus pro 

nostre salutis ac boni Status inperii incremento deuotos precum manipu- 

los et gratas oracionum vestrarum victimas summo patri luminum im¬ 

molare frequencius satagatis, vt qui de sede tarn humili in excelsum Ro¬ 

mani imperii solium nos licet inmeritos mira benignitatis sue clemencia 

collocauit nos virtute et robore muniat posse et nosse nobis affluenter 

adiciat, creditum et traditum ab ipso nobis imperium ad ipsius laudem 

et gloriam ac tocius rei publice commodum et salutem feliciter guber- 

nandi. Datum Wienne 15 kal. Junii rengni nostri anno quinto. 

Damals befand sich König Rudolf in der That in Wien, als sich die 

Krisis, die zur Schlacht auf dem Marchfeld am 2. August führte, vor¬ 

bereitete. Über sonstige Beziehungen König Rudolfs zu den Berner Fran¬ 

ziskanern ist nichts bekannt; von ihrem Archive scheint nach den Fontes 

rerum Bernensium nur ein dürftiger Rest erhalten zu sein. Die Urkunde 

stimmt fast wörtlich mit der jedoch an einen Abt gerichteten Formel bei 

Bodmann Codex epist. Rudolfi 239 No. 103. Sie stimmt in Ton und 

Charakter zu den sonstigen in Formelsammlungen erhaltenen Briefen 

Rudolfs aus dieser Zeit. Vgl. A. Bussen: Der Krieg von 1278 in Archiv 

f. österr. Geschichte 62, 20 Anm. 1. 
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3. 

König Budolf beruft einen Hoftag nach Nürnberg. S. 118. 

R. dei gracia talis rex vniuersis suis fidelibus principibus per Ale- 

manuiam constitutis graciam suam et bonam in Omnibus voluntatem. 

Quoniam divina gratia dispensante, que rengnum pro sua voluntate dispo- 

nit, sumus ad hoc imperiali dyademate pre ceteris insigniti, ut post tem¬ 

porale rengnum ceptrum regale cum iustis geramus in celis, si iuste 

momentaneum imperii gubernaculum moderamur et nostrum prosequimur 

interesse, vniuersitati vestre presencium apicibus declaramus, quod sol- 

lempnem curiam decreuimus apud Norenberg celebrare, cui dingnum du- 

ximus fidelium nostrorum principum interesse, ut ipsorum consilii proui- 

dencia mediante vniuersali ecclesie pertractentur pro aliqua profutura 

[sic]. Quare vobis precipimus et maudamus quatenus ad prefatam curiam 

vos taliter preparetis, ut in nostre celsitudinis conspectu valeatis vestram 

presentiam hylariter exhibere. Ceterum quicunque principum prefate curie 

neglexerit interesse, se sciat per serenitatis nostre vindictam proscripcio- 

nis gladio referiri. 

Es folgt die Entschuldigung eines Herzogs, der durch Krankheit ver¬ 

hindert ist. Ob es das Einladungsschreiben zum Hoftag vom Nov. 1274 

oder Juli—August 1281, März 1285 oder zu einem andern während der 

wiederholten Aufenthalte König Rudolfs in Nürnberg ist, wage ich 

nicht zu entscheiden. Vielleicht ist es aber nur eine Stilübung. 

4. 

Schutzbrief König Älbrechts für die Minderbrüder zu 

Schaff hausen. Baden (Aargau) 1301 April 8. Seite 22. 

Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus 

viris E. sculteto et consulibus in Sch[afhusa] fidelibus suis dilectis gra¬ 

ciam suam et omne bonum. Viros religiosos . . gardianum et conuentum 

fratrum minorum domus Sch[afhusensis], quorum ordinem et religionem 

diuina emulatione conplectimur (vel quorum ordinem et religionem sincero 

fauore prosequimur), fidelitati vestre recommendandos duximus diligenter, 

rogantes studiose et volentes, quatenus predictos (vel eosdem) fratres, a 

quibuscunque iniuriosis perturbacionibus manuteneatis et fideliter defen- 

datis, non sinentes sibi a plebano et ciuibus de Sch[afhusa] seu aliis qui¬